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,,Cu privire la aprobarea taxelor

Locale qi aprobarea Regulamentului

cu privire lairnpozitele locale pe teritoriu

s.Grimdncbu{i pentru anul2024 qi Regulamentul

de desfbqurate a activitAlii de comert"

in conformitate cu Titlul VII Taxele locale din Codul fiscal,Legea privind
administralia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006,Legea privind finanlele
publice nr.397-XV din 16.10.2003,Legea finanlelor publice gi responsabilitelii
bugetar fiscal nr.181 din 25.07.z\I4,Legeacu privire la publicitate nr. 1227-XIII
din 27.06.20II,Legeacu privire la comer{ul interior nr.231 din 23.0g.2010 .

consiliului local Grimdnciuti

O.ria.r , ,

1.Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal,cu exceptia

taxei pentru unutdlile comerciale qi cotelor acestora conform anexei

2.Se stabileqte taxa pentru unitd1ile comerciale qi/sau de prestiri s6rvicii qi

cotele acesteia conform anexei



3 . Sube cli i impuner ii,b aza imp ozabil 5 a obiectel or impuneri i,modul de
calcularea,termenele de achitare qi de prezentarea ddrii de seamd la taxele locale
stabilite,conform Titlului VII al codului fiscal

4.se aporobd Regulamentul de desfbEurare a ssliyi_tdlii de comer! in
s.Grimdncduli.

5.Se aprobd Regulamentului cu privire la impozitele locale pe teritoriu

s.Grimdncduli pentru anul 2024.

6.Prezenta decizle in termen de 10 zile din data adoptS.rii,urme azd" a fi adusd la
cunoqtinld contribuabililor qi prezentatd Direcfiei deservire fiscald Briceni din
cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

7. Operarea modificdrilor in Regulament se permite numai cu adoptarea
deciziei corespunzdtoare.

S.Controlul indeplinirii prezentei decizii,revine domnului primar V. Bandalac

Au votat pro-13 ,ablinut-0,contra -0

Extrasul se adeveregte.

Dvorschi Victoria



Anexa nr.2

la Decizia rrr.l112 din 08.12.2023

REGULAMBNTUL DE DESFA$URARE A ACTIVITATII

DE COMERT iN S.Gri-incduti

DISPOZITII GENERALE

Regulamentul de desfdqurare a activitefli de comer! in s.Grimdncsuli (in continuare

"Regulament") este elaborat in scopul creSrii unui mediu favorabil de desfbgurare a

activitelii de intreprinzdtor in cadrul localit61ii, precum qi in vederea asigurdrii

liberei concurenfe, protecliei viefii, sdnbtdlii, securitdlii gi intereselor economice qi

sociale ale cetdfenilor.

Prezentul Regulament stabileEte interdicliile gi cerinlele de desfbqurare a activitdlii
de comerf in s.Grimdncduli in conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) lit.n) gi

a1in.(5) din Legea nr.231 din 23 septembrie 2010 cu privire la comerlul interior, in
urmdtoarele privinle:

1) interdiclia de a desfbqura activit[li de comer! sau anumite forme ale

activitdlii de comer!, inclusiv comerlul ambulant, in perimetrul anumitor zone sau

strdzi ori in intervalul anumitor zile sau ore;

2) modul de desfrgurare a activitdlilor de comerf in apropierea edificiilor
autoritSlilor publice, instituliilor de inv6!6mint, instituliilor medicale, ldcaqurilor de

cult, monumentelor, lucrdrilor de artd, edificiilor cu valoare arhitecturald, istoricd

sau arheologicd, zonelor istorice, precum qi in locurile (destina{iile) de interes

turistic;

3) distribuirea activitdlilor de comerf intre zona centrald gi zonele periferice ale

localitSlii, precum qi intre zonele aglomerate qi cele neaglomerate;

4) razaincare este interzisd comercializareaproducfiei alcoolice in preajma

instituliilor de inv6!5mint, instituliilor medicale gi lScaqurilor de cult;

5) cerin{e privind regimul de lucru (orarul de funclionare) al comercianlilor in
perimetrul anumitor zone sau strSzi;



a

6) interdiclia de a comercializaanumite produse
anumitor zone sau strdzi.

Nofiunile din prezentul Regulament au semnifi ca\ia
23 septembrie 2010 cu privire la comerlur interior si

sau servicii in perimetrul

stabilitd de Legea nr.231 din
alte acte normative in vigoare.

CERINTE DE DESFA$UNANN A ACTIVITATI DE COMERT

Activitatea de comer{ gi/sau prestdri servicii poate fi desfbqurata de persoane fizice
qi juridice autorizate in condiliile legii, care au drept obiect de activitate domeniul
respectiv.

Comerciantul este obligat sa respecte cerintele de desfasurare a activitatilor de
comert stabilite in legea cu privire la comertul interior , actele normative ce tin de
domeniul comertului si prezentul Regulament, inclusiv in cazulin care interdictiile
si cerintel e in cauza au fost stabilite ulteriordepunerii notificarii privind
initiereaactivitatii de comert.

Agentul economic iEi stabileEte programul de lucru in conformitate cu Codul
Muncii al R'M. precum qi Codul Contravenlional al R.M. gi cu condilia respectdrii
reglamentdrilor in vigoare privind normele de conviefuire sociald, ordine qi linigtea
public6.

Sd respecte programul de lucru, adresa Ei condiliile speciale de funclionare a
unitdlilor comerciale, cerinle ce sunt stabilite in notificarea pentru dreptul de a
incepe activitatea economicS, emisd de autoritSlile administraliei publice locale,
primdria.

INTERDICTII PRIVIND DESFA$URAREA TINOR FORME DE COMERT

Comerful ambulant

comertul ambulat se desfasoara prin intermediul unitatilor mobile.

Otganizarca si desfasurarea comertului ambulant se va efeetua in csnformilats cu
prevederile legislatiei in vigoare, prezentului Regulament si cerintele stabilite

Se permite desfbgurarea comerlului ambulantin zona,perimetrul cdreia este
permisd desfdqurarea comerfului ambulant

Activitatea de comert ambulant se desfasoara de comerciant in temeiul notificarii
de initiere a activitatii de comert sau autorizatiilor de functionare, tare se depune la
primarie.



DESFA$URAREA ACTIVITATII DE CoMERT lN apRopIEREA EDIFICILoR SI
ZONELOR STABILITE DE LEGE

Secliunea 1. Activitatea de comer! in apropierea unor edificii

Se interzice activitatea de comer! in perimetrul edificiilor autoritelilor publice, in
imediata apropiere de instituliile de invSfdmdnt, instituliilor medicale, ldcagurilor
de cult, monumentelor, lucrdrilor de artd,, edificiilor cu valoare arhitecturala,
istoricd sau arheologicd.

INTERDICTII PRIVIND COMERCIALIZAUNOR PRODUSE SAU PRESTAREA IINOR
SERVICII

S ecfiunea 1 . C omerc ializarca producliei alcool ice

Se interzice comercializareabduturilor alcoolice prin releaua de de comer!
ambulat, in chioqcuri, pavilioane qi in alte puncte de comerl, carcnu au spaliu
comercial cu o suprafaldde cel pulin 20 m2,in institulii de invdfdmint, medicale,
pregcolare, in sediile autoritSlilor publiee, cu exceplia obiectelor stalionare de
alimentafie publicd, in preajma edificiilor de cult religios.

S e cf iune a 2. C omer cializar ea arti co I elor de tutun

Se interzice comercializareaproduselor din tutun qi a produselor conexe:

Persoanelor qi de cdtre persoanele cu virstd de pin6 la 1g ani,

Prin reteaua de comer! ambulant.

Secliunea 3. Jocuri de noroc

Se interzice amplasarea sdlilor de joc gi aparatelor de joc precum Ei desf6gurarea
jocurilor de noroc pe intreg teritoriul s.Grimdncdufi, f6rd inqtiinfarea prealabil6 a
APL Grimdncbuli gi fbrd avtorizarea organelor abilitate

secliunea 4. Interdiclii privind desffuurareaaltor activitdli de comer!

Se interzice desfbqur area activrtililor de comer! pe teritoriul s.Grimdncduli, cu
exceplia comerlului cu amdnuntul.

Secliunea 5. Interdicfii privind comercial izareaunor bunuri

Se interzice pe intreg teritoriul s.Grimdncdufi comercializarea



armelor de orice gen, drogurilor gi substanlelor stupefiante de orice gen qi
origine.

amplasarea disco-barurilor, sdlilor de festivitSligi alte unitdli care utilizeazd
deservirea muzicald"inzonein care s?nt amplasate case de locuit, blocuri
locative, spitale, orfelinate ) zone turistice etc.

t amplasarea spdlitoriilor auto sau materialelor in zone cu risc sporit, etc.

CERINTE PRIVIND REGIMUL DE LUCRU AL COMERCIANTILOR

Se interzice desfdqurarea activitelii de comer! in alt interval al orelor/zilelordecit
cel dejastabilit de fiecare agent economic in parte.

Orarele de funcfionare se stabilegte de cdtre agenlii economici, cu condilia
respectdrii prevederilor inscrise in legislalia muncii Ei a reglamentdrilor in vigoare
privind linigtea si ordinea public6.

DISPOZITII FINALE

Primdria s.Grimdncduli are dreptul , in limitele competenlelor, si efectueze
controlul privind respectarea de cdtre comercianli a legislaliei in vigoare,
prevederilor prezentului regulament, a regulilor generale de comer cializare a
produselor prestare(comercializare)aserviciilor pe teritoriul s.Grim6ncdufi .

Prezentul Regulament intrd in vigoare la dataOl.01 .2024.

Perceptorul fiscal

"4t.-74 Bejenari Maria



Anexa nr.3

la Decizla nr.l I 12 din 08. 12.2023

Regulamentul

cu privire la stabilirea taxelor locale pe teritoriul satului Griminciufi'

r-nul Briceni pentru perioada anului 2024.

2. Dispozifii generale
l.Prezentul regulament este elaborat in temeiul art.160 al Titlului Vqi

Titlul VII ale Codului Fiscal nr. 1163- XIII din24 aprilie 1997, Legii
bugetului pe anul respectiv, Legii rr.436-XVI din 28-12-2006 privind

administralia publicd locald cu modificdrile ulterioare.

2. incepind cu data de 01.01 .2024 pe teritoriul satului Grimdncduli se stabilesc

urmdtoarele taxe locale:

a) taxa pentru amenajarea teritoriului

b) taxa de organizare a licitaliilor gi loteriilor pe teritoriul unitdlii
administrativ- teritorilale.

c) taxa pentru amplasarea unitdlilor comerciale gi de prestdri servicii de

deservire social6.

2.Cotele concrete , modul de calculare qi achitare in buget a taxelor
locale.

2. Taxa pentru amenajarea teritoriului
Pldtitori ai taxei pentru amenajarea teritoriului sunt persoanele juridice sau

fizice ?nregistrate in calitate de intreprinzdtor , care dispun de bazd impozabtld

pe teritoriul satului Grimdncduli cu exceplia autoritelilor publice qi

institu1ii1efinan!atedelabugete1edetoatenivelurile,fondatoriigospod6rii1or

lbrdnegti care nu au atins virsta de pensionare.

Baza impozabild a obiectelor impunerii fiscale este numdrul mediu

scriptic trimestrial al salarialilor gi fondatorilor intreprinderilor in cazul in



care acestea activeazd in tntreprinderile fondate, insd nu sunt incluqi in
efectivul trimestrial de salariali.

Taxa constituie- I20lei anual pentru fiecare salariat gi/ sau fondator al

inteprinderii,in cazvl in care acesta activeazdin intreprinderea fondatS,insd nu este

inclus in efectivul trimestrial de salariali, cu exceplia urmStoarelor activitSli
economice, pentru care este stabilitd taxa dupd cum urmeazd

Persoanele juridice sau fizice,inregistrate in calitate de

intreprinzdtor,calculeazdtaxa de sinestdtdtor prin metoda totalului cumulativ de la

inceputul anului. Darea de seamd respectivd se prezintd lnspectoratului fiscal de

Stat pe raionul Briceni tremestrial in termen de pinS in ultima zi a lunii imediat
urmdtoare tremestrului gestionar.

Achitarea taxei se efectuiazdin 4 rute- tremestrial, in termenii stabilili pentru
prezentarca ddrii de seamd qi se confirmd prin dispozilia /bonul/ de platd.

Plata taxei de cdtre persoanele juridice gi fizice se efectueazdla contul :

Benefi ciar Primdria Grimdncduli,

Banca beneficiard Ministerul Finanlelor- Trezoreria de Stat Codul Bdncii
TREZMD2X

Contul trezorcrial de venituri pentru amenajarea teritoriului
MD54TRGDAX1 1 441214280000 al Primdriei Grimdncdufi.

Responsabilitatea pentru prezentarea calcului gi virarea in termen a taxei
pentru amenajarea teritoriului qi prezentarea dirilor de seamd care se confirmd
prin dispozilia lbonul/ de plat6.

U Taxa de organizare a licitafiilor qi loteriilor pe

teritoriul unitifii administariv -teritoriale

Subieclii ai impunerii pentru taxa de organizare a licitaliilor qi loteriilor pe

teritoriul satului Grimdncduli sunt persoanele juridice sau fizice inregistrate
in calitate de intreprinzdtor - organizator al licitaliilor gi loteriilor. , ,

Baza impozabild a obiectului impunerii este venitul din vinzdrii a buriurilor
declarate la licitalie sau valoarea biletelor de loterie emise.

Cota concretd pentru taxa de organizare a licitaliilor gi lotetiilor pe teritoriul
satului Grimdncduli se stabilegte in mdrime de 0,t oA din vinzare' a bunurilor
declarate la licitalie sau valoarea biletelor de loterie emise.
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Responsabilitatea pentru prezentarea calculului qi virarea in termen la

bugetul unitelii administrativ teritoriale a taxei de organizare a licitaliilor qi

loteriilor le revine subieclilor impunerii.

III Taxa pentru amplasarea unitifilor comerciale gi de prestiri servicii

Pldtitori ai taxei pentru unitd1ile comerciale gi/sau de prestdri servicii de deservire

sociald, sint persoane juridice sau fizice, inregistratzein calitate de intreprinzdtor,
care dispun de unitSli comerciale, indicate in secliunea G grupa 50.2 gi secliunea O

clasa 92.71gi diviziunea93 ale Clasificatorului activitSlilor din economia

Moldovei (CAEM)- in locurile atribuite special ,cu exceplia celor care se afl6 total
in zona de protec{ie a drumurilor din afara perimetrului localitd1ii.

Taxa pentru unit61ile comerciale qi/sau de prestdri servicii de deservire sociald in
dependenld de suprafala ocupat5 de unitdlile de comer! gi/sau de prestiri servicii
de deservire social6, amplasarea lor dupd tipul mdrfurilor desfbcute qi serviciile
prestate pentru anuI2024 se stabilesc dupd cum urmeaz6:

Pentru unitd1ile comerciale qi/sau de prest6ri servicii de deservire sociald care

activeazd, se stabilegte taxa concretd conform anexei

1 .Pentru unitdlile comerciale

- comerlul cu amdnuntul, conform Nomenclatorului unitelilor comerciale,

aprobat prin Hortlfrrea Guvernului RM nr.931 din 08.12.2011

Z.De alimentalie publicd conform nomenclatorului tip al unitdlilor de

alimentalie publicS, aprobat prin Hotdrirea Guvernului RM nr. 1209 din
08.11 .2007, care se deschid qi incep activitatea pe parcursul anului 2024.

1. Cotele concrete pentru unit61ile comerciale sunt stabilite dupd cum

urmeaz6,:

Farmacia -taxa de 5000 lei

Magazinele alimentare pAndla 0-30 m.p- 6000 lei

Magazinele alimentare 30-400 m.p -taxade 20000 lei.

Taxa pentru dispozitivele publicitare l92lei

Taxa pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii de deservire socialS (cu

exceplia celor care se afl6 total in zona de proteclie a drumurilor din afara

perimetrului localitd1ilor) se achitd de sinestdtdtor la contul trezoreial de venituri
MD2TTRPDAX1 1 441 81 4280000 al Primdriei Grimdncduli qi se pr ezintd Direcliei



deservire fisca16 Briceni din cadrul Serviciului Fiscal de Stat ddrile de seamd
trimestrial,pind in ultima zi alunii imediat urmdtoare trimestrului gestionar.

Responsabilitatea pentru corectitudinea virdrii in termen la buget qi prezentarea
ddrilor de seamd fiscale le revine contribuabililor.

IV.Sursele de plati a taxelor locale

Persoanele fizice sau juridice care sint inregistrali ca subiecli ai activitalii de
intreprinzStor includ p15!i1e la taxele locale in componenla cheltuielilor generale gi
administr ativel conform S.N.C.

Persoanele fizice neinregistrate ca subiecli ai activitdlii de intreprinzdtori achit6
taxele locale din surse financiare proprii.

Taxele locale se achitS la conturile trezoreriale de venituri la buqetul local a
primdriei Grimdncduli.

' 
V.Dispozifii finale

Taxele locale plStite excesiv vor fi trecute in contul urmdtoaeilor pldli sau vor fi
restituite contribuabililor la cerere, conform le gislaliei.

Pesoanele frzice sau juridice strdine qi apatrizii platesc taxelor locale ca qi
persoanele juridice gi fizice din Republica Moldova, dacd acordurile interstatale
sau legislaliei Republicii Moldova nu stipuleazd altfel.

Perceptorulfiscal 6r?4 Bejenari Maria


